
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: VOLPIN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: VOLPIN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1546 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 
 

REG. DET. DIR. N. 1546 / 2014 
 
Prot. corr. 20° - 11/3/19/1 – 2014 
sez 1686 

OGGETTO: Rinnovo di n. 11 CNS ed acquisizione di 6 CNS - Carta Nazionale dei Servizi - per il 
personale dell'area educazione università ricerca cultura e sport. Impegno di spesa euro 
375,24. 

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Richiamato il DPR 117/2004, recante il “Regolamento concernente la diffusione della CNS - Carta 
Nazionale dei Servizi”; 

considerato che è necessario l'utilizzo della firma digitale per poter accedere alla vasta gamma dei 
servizi previsti in rete, tra i quali la sottoscrizione dei documenti digitali, la visualizzazione e la firma 
dei mandati e delle reversali informatiche, la firma sulle determinazioni dirigenziali AdWeb e 
l’acquisto sulla piattaforma Consip S.p.A. e sul MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione); 

visto che sono in prossima scadenza 11 CNS – carta nazionale dei servizi con dispositivo di firma 
digitale, a nome dei dirigenti dott. Nicola Bressi, dott.ssa Bianca Cuderi, dott. Adriano Dugulin, 
dott.ssa Maria Masau Dan, e dei seguenti dipendenti responsabili di Posizione Organizzativa dott.ssa 
Antonella Brecel, dott.ssa Gloria Deotto, dott.ssa Susanna Gregorat, dott.ssa Francesca Locci, sig.ra 
Liliana Messina, dott.ssa Donatella Quarantotto, dott.ssa Giovanna Tagliaferro; 

dato atto che tutti i suddetti dispositivi sono stati acquistati dal Comune di Trieste presso la Camera 
di Commercio di Trieste e che risulta vantaggioso in termini di tempo e di convenienza economica 
provvedere al rinnovo per ulteriori tre anni presso il medesimo ente fornitore; 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: VOLPIN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: VOLPIN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1546 

 

preso atto che il costo unitario di rinnovo di una CNS è pari a euro 19,20 (IVA inclusa), così 
composto: euro 7,00 per diritti di segreteria (esclusi dal campo IVA), cui va aggiunta la spesa di euro 
10,00 (+ IVA) per il rinnovo del dispositivo di firma, e che quindi, per il rinnovo di 11 CNS, la spesa 
ammonta complessivamente a euro 211,20; 

considerata la necessità di acquisire n.6 CNS per le nuove Posizioni Organizzative conferite in 
attuazione della deliberazione giuntale n. 123 dd. 02.04.2014 ai dipendenti dott.ssa Debora Arbulla, 
dott. Stefano Bianchi, dott.ssa Antonella Cosenzi, dott.ssa Michela D'Andri, dott.ssa Mariafrancesca 
Ferrigno, dott. Nerio Musizza, e che il costo unitario di acquisto della Card CNS presso la Camera di 
Commercio di Trieste è di euro 25,00 

considerato che non è possibile avvalersi per la fornitura di n. 1 delle n. 6 suddette CNS della Camera 
di Commercio di Trieste, in quanto la CCIAAA non provvede al rilascio di nuove card di firma 
digitale ai richiedenti in possesso di carta d’identità elettronica e che pertanto la dipendente dott.ssa 
Antonella Cosenzi, che è in possesso della carta d’identità elettronica, procederà all’acquisto on line 
di una smart card per la firma digitale dalla ditta Postecom Spa, con sede a Milano, in via Cardusio 4, 
P.I. 05838841004, per un importo di euro 32,00 + IVA, incluse spese di spedizione, ovvero per un 
importo complessivo di euro 39,04; 

precisato che la ditta Postecom spa del Gruppo Poste Italiane è stata individuata quale certificatore 
attivo autorizzato dalla DigitPa quale fornitore delle card e che quest’ultime sono comunque 
supportate da Insiel; 

verificato che il rilascio della smart card con validità triennale sarà effettuato previa registrazione 
dell’utente e pagamento tramite carta di credito, con il che sarà necessario rimborsare, tramite Cassa 
Economale, le spese anticipate dalla dott. Antonella Cosenzi, a seguito della sottoscrizione e 
pagamento on line con carta di credito personale sul sito di Poste italiane; 

dato atto che 

la spesa complessiva per il rinnovo presso la CCIAAA di n. 11 CNS ammonta a complessivi euro 
211,20; 

la spesa complessiva per l’acquisizione di n. 5 CNS presso la CCIAAA ammonta a euro 125,00;  

la spesa complessiva per l’acquisizione on line di n. 1 kit smart card dalla ditta Postecom Spa, con sede 
a Milano, in via Cardusio 4, P.I. 05838841004,  ammonta a euro 39,04; 

ritenuto di 

impegnare la spesa complessiva di euro 375,24 al cap. 1599 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER L'AREA 
CULTURA E SPORT (TEATRI E SERVIZI DIVERSI); 

richiedere un anticipo dell'importo di complessivi euro 336,20 tramite Cassa Economato al fine di 
provvedere al pagamento in contanti, da effettuarsi presso gli sportelli della Camera di Commercio di 
Trieste, per il rinnovo di n. 11 CNS e all'acquisizione di n. 5 CNS; 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: VOLPIN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: VOLPIN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1546 

 

di rimborsare tramite Cassa Economale alla dott. Antonella Cosenzi le spese dalla stessa anticipate 
per il pagamento on line con carta di credito del kit smart card sul sito di Poste Italiane, pari a 
complessivi euro 39,04; 

dato atto che dal 1° gennaio 2014 l'Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 44, comma 
4 ter della LR FVG 1/2006 e che la spesa di euro 375,20 risulta indilazionabile ed indispensabile per il 
funzionamento del servizio, e che la stessa non è suscettibile di frazionamento; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

vista la Determinazione Dirigenziale n. 9/2014 con la quale è stato affidato l’incarico di Posizione 
Organizzativa “Coordinamento amministrativo” dell’area educazione, università, ricerca, cultura e 
sport alla dott.ssa Donatella Quarantotto, a decorrere dal 1.05.2014 fino al termine del mandato 
elettivo; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la spesa complessiva di euro 375,24 per il rinnovo di n. 11 CNS, l'acquisizione di 
n. 5 CNS con relativi certificati presso la Camera di Commercio di Trieste e l’acquisto on line 
di n. 1 kit smart card per la firma digitale sul sito delle Poste italiane; 

2. di autorizzare l'Ufficio cassa Economale ad effettuare un'anticipazione di cassa alla dipendente 
dott.ssa Chiara Volpin per l'importo complessivo di euro 336,20 al fine di consentire il 
tempestivo pagamento presso gli sportelli della Camera di Commercio di Trieste per il 
rinnovo e l’acquisto dei dispositivi suddetti; 

3. di produrre successivamente all'Ufficio Cassa Economale la documentazione idonea 
attestante l'avvenuto pagamento; 

4. di dare atto che il pagamento per la fornitura di n. 1 kit smart card per la firma digitale sarà 
effettuato on line direttamente dalla dott.ssa Antonella Cosenzi mediante carta di credito; 

5. di autorizzare l'Ufficio Cassa Economale a rimborsare euro 39,04 alla dipendente dott.ssa 
Antonella Cosenzi a fronte della presentazione di idonea documentazione dell’avvenuto 
pagamento; 

6.  di impegnare la spesa complessiva di euro 375,24 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001599 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
L'AREA 
CULTURA E 
SPORT 
(TEATRI E 
SERVIZI 
DIVERSI) 

M0000 00019 1332 00604 00099 C 375,24   

 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: VOLPIN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: VOLPIN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1546 

 

   
 
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Dott.ssa Donatella Quarantotto 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DONATELLA QUARANTOTTO
CODICE FISCALE: QRNDTL64H48L424F
DATA FIRMA: 16/05/2014 13:00:19
IMPRONTA: 8D6D85855785B0D356D787B0DCC55ECA5B11A2575332232C175C97E1D18CC6E6
          5B11A2575332232C175C97E1D18CC6E629D96E2CCFB4D17573461F281E5B6D94
          29D96E2CCFB4D17573461F281E5B6D94B443ABFBB02D4C29A4DF9FC31E18E3CD
          B443ABFBB02D4C29A4DF9FC31E18E3CD094C11F6901DC55996F13975A9AFDAE8


